
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33726 Quarta-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2018 

RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora SANDRA MARCIA DE MELO DANTAS, 
Id. Funcional      nº 4227/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lo tada na Diretoria de Gestão de Política de 
Saúde Ocupacional do Servidor - SEAD, 21 (vinte e um) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, período de 11 de setembro a 
30 de setembro de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11.09.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 26 DE 
SETEMBRO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças
*Portaria republicada por conter incorreções no DOE nº. 33.711 
de 01.10.2018, com perícia retif cadora de 16/10/2018.

Protocolo: 375621

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 730/2018-GS/SEAD DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 16 de outubro de 2018, publicado no Diário 
Of cial nº. 33.721 de 17.10.2018;
CONSIDERANDO o Processo nº2018/417657;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FABRICIO LUIZ MARQUES DE ARAUJO, Id. 
Funcional            nº. 5879876/3, ocupante do cargo de Auditor 
de Finanças e Controle, para responder pela Coordenadoria de 
Contratos e Convênios - SEAD, durante o impedimento da titular 
JOYCE KELLE SILVA DA COSTA,   Id. Funcional nº. 5913794/2, 
no período de 05/11/2018 a 04/12/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 DE OUTUBRO 
DE 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração em exercício

Protocolo: 375714
PORTARIA N° 729/2018-GS/SEAD DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 16 de outubro de 2018, publicado no Diário 
Of cial nº. 33.721 de 17.10.2018;
CONSIDERANDO o Processo n°2018/456362.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora NATHÁLIA DA SILVA ALVARES, Id. 
Funcional nº. 5891435/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, para responder pelo Núcleo de Controle Interno 
– NCIN/SEAD, durante o impedimento legal do titular BRUNO 
RODRIGUES DA CUNHA, Id. Funcional nº. 55586525/2, no 
período de 12/11/2018 a 11/12/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 DE OUTUBRO 
DE 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração em exercício

Protocolo: 375692

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº427/2018 – DAF/SEAD DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I- CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do 
servidor JOSE MARIA COSTA DE CARVALHO, Id. Funcional nº 
55587301/1, ocupante do cargo de Motorista, lotada na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF/SEAD, período de 19 de 
novembro a 18 de dezembro de 2018, referente ao período 
aquisitivo de 17 de julho de 2017 a 16 de julho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 10 DE 
OUTUBRO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 375675

.

.PORTARIA Nº 423 /2018 – DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e, 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 85 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 31396/2018, de 
19 de setembro de 2018;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO GONÇALVES 
CARDOSO,      Id. Funcional nº 2216/1, ocupante do cargo 
de  Agente de Portaria, lo tado no Núcleo Jurídico de Gestão 
de Pessoas – NUJU/GP, 21 (vinte e um) dias de Licença para 
Acompanhar Pessoa da Família em Tratamento de Saúde, período 
de 10 a 30 de setembro de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10.09.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELEM 22 DE 
OUTUBRO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 375525
PORTARIA N° 728/2018-GS/SEAD DE 19 DE OUTUBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de outubro de 2018, publicado no Diário 
Of cial nº. 33.721 de 17.10.2018;
CONSIDERANDO os termos do Of cio nº567/2018-CGGP/DGI/
SECEX/MI de 10.08.2018;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 23.07.2018, a PORTARIA Nº 710/2018-
GS/SEAD, de 10.10.2018, publicada no DOE nº 33.720 de 
16.10.2018, que prorrogou a cedência, para f ns de regulariza-
ção funcional, do servidor MARIO RAMOS RIBEIRO, Id. Funcional 
nº 3254976/4, ocupante do cargo de Técnico C, para o Ministério 
da Integração Nacional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 DE OUTUBRO 
DE 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração em exercício

Protocolo: 375409

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1º
Justif cativa: Prorrogação de prazo do Contrato Original.
Data da Assinatura: 15/10/2018
Vigência: 15/10/2018 a 15/10/2019
Contrato: 141
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 54201-8238-339139 –0261
Contratada: Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro Km 10 – Bairro: 
Icoaraci, Fone (91) 3344-5222
CEP 66.820-000 – Belém/PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 375463

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 405 de 18 de outubro de 2018
CONCEDER, 02 e 1/2(duas e meia)Diárias aos servidores, 
REJANE MARIA SEIXAS OLIVEIRA, matricula nº 4007999/1, 
Técnico de Administração e Finanças e, CELSO LUIS NOGUEIRA 
LIMA matrícula nº 3156982/1, Assistente Administrativo, ambos 
lotados da Gerência de Material e Patrimônio, de conformidade 
com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer 
face as despesas com alimentação, hospedagem e, locomoção 
urbana no município de Soure/PA, no período de 24/10 a 
26/10/2018, com objetivo de realizar levantamento dos bens 
patrimoniais, existentes nas Agências e Gerências, no interior 
do Estado, visando a elaboração do Inventário Patrimonial deste 
IASEP do ano 2018.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 24 de 
outubro de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 375791

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 315 DE 19 DE OUTUBRO DE 2018
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicada no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO os termos dos Processos n.º 2018/464180 
(PAE), de 16/10/2018, que dispõe sobre exoneração de servidor.
RESOLVE:
I – EXONERAR, a pedido, o servidor SAMUEL ROMULO AGUIAR 
FERREIRA, matrícula nº. 5894145/2, do cargo de Gerente, 
código GEP-DAS-011.3, a contar de 05 de novembro de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de 
outubro de 2018.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

Protocolo: 375628

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 04
Contrato: 005/2016
Data da Assinatura: 17/10/2018
Objeto: O presente termo aditivo reajusta os valores em relação 
ao acordado no contrato inicial, para a repactuação do preço,
de acordo com a Convenção Coletiva de Trabalho 2017/2018, 
retroagindo seus efeitos desde 01/01/2017 até o dia 30/06/2017, 
conforme artigo 57, inciso II c/c artigo 65, §5º da Lei Federal 
8.666/93.
Unidade Orçamentária: 84201: Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará.
Programa do PPA 2016/2019: 1297 – Manutenção da Gestão.
Classif cação Funcional Programática: 09.122.1297-8338: 
Operacionalização de Ações Administrativas.
Fonte de Recursos: 0261006360 – Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
Nº da Ação: 232087
Natureza da despesa: 3339092 – DEA
Valor: R$ 51.099,12 (Cinquenta e um mil, noventa e nove reais 
e doze centavos).
Contratado: PROJEBEL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede na Travessa Dr. Moraes nº. 
740 - Alameda Amazônia nº 55 altos, Bairro Batista Campos, 
em Belém – Pará, CEP 66.045-590, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 
02.295.753/0001-05
Ordenador de Despesa: Eudézia Cristina do Lago Martins.

Protocolo: 375418

TORNAR SEM EFEITO
Portaria AP nº. 2305 de 09 de julho de 2018
Assunto: Retif cação
Interessado (a): RICARDO ALVES CARDOSO
Mat. : 4003047/2
Cargo: Investigador de Policia , classe “D”
Lotação: POLICIA CIVIL
Tornar sem efeito a publicação do Diário Of cial nº 33.677, do 
dia 10/08/2018

Protocolo: 375500
PORTARIA Nº 316 DE 22 DE OUTUBRO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Registro Civil de Nascimento nº 065656-01-55-2018-1-01518-
130-0707279-71.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor João Pedro Alves Matheus, matrícula 
n° 57232008/2, ocupante da função temporária de Assistente 
Administrativo, lotado na Coordenadoria do Contencioso, 10 
(dez) dias de Licença Paternidade, no período de 17/10/2018 a 
26/10/2018.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 17 de outubro de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de 
outubro de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 375631


